tio locum haberet. l. cū per errorem ff. de reg. iur. l. cum ancillam. l. si repetendi. C. de condit. ob causam datam.

50 Ad Thes. 21.] Pupillus sine tutoris autoritate † mutui datione nō obligatur, hæc conditio ex æquo & bono est introducta. l. hæc conditio 66 ff. de condit. indeb. & nequidem iure naturali obligatur acceptance mutui, vt hic & l. pupillus. 59 ff. de ob. & act. quemadmo- dum lib. 1. dictum fuit ad materiam autoritatis tutorum in sexta disputatione. Et quod in mutuo procedit, etiam indebito soluto locum haberet, ex qua pupillus non obligatur, sine tutoris autoritate. l. oblig. ff. de auctor. tutor. Si tamen factus est locupletior pupillus ex indebito soluto tenterit. l. in pupillo. 43 ff. de solut. Nam natura æquum est neminem cum alterius iactura fieri locupletiorem l. nam hoc 14 ff. de condit. indeb. l. iure natura. ff. de reg. iur. id quod etiam alias obtinet, quemadmodum lib. 1. dictum satis fuit.

DISPUTATIO XXV.

De commodato, deposito & pignore.

CONTINVATIO.

Dictum fuit superiori disputatione de mutuo & precario contract. quibus re contrahitur obligatio: nunc igitur de reliquis etiam videbimus.

Thesis 1. Re quoque obligatur is, cui res aliqua vtenda datur, hoc est, commodatur, §. is cui res. quib. mod. re contrah. oblig. l. 1. §. is quoq; cum rem a- liquam. ff. de ob. & act.

2. Commodatum est contractus. l. contractus. ff. de reg. iur. jurisgentium, §. ius autem gent. supr. de iur. naturali gent. & civ. l. iurisgent. 7 ff. de pact. quo res ali- quia ad certum vslum, ad differentiam precarii Mysl. in l. in commodato 17. §. sicut. ff. commodati. Conceditur gratis, ad differentiam Locat. d.l. 17. §. sicut. §. item si cui. b. tit. num. Ea lege vt finito vslu, commodanti restituatur. d.l. 17. §. sicut. l. rem mihi 21. ff. eod.

3. Et quidem hinc patet requiri in hoc contractu, vt ex conuentione par- tium. l. 1. ff. de pact. res alicui tradatur, ita vt dominium & possessio rei apud commodantem maneat. l. 8. cum seq. ff. cod. l. 1. ff. de ob. & act.

4. Ad hæc requiritur, vt res ad certum vslum modo & fine definiendum concedatur. d.l. 17. §. sicut. ff. eod. quo non obseruato, dolo malo, furtum com- mittitur, §. sed eis credat, infr. de oblig. quæ ex delict. nasc. l. inter. 46. §. recte. ff. defurt.

5. Denique gratuitum sit commodatum, nullaque merces interueniat. dict. §. is cui. in fine b. titul. l. 5. §. nunc. videndum. & dict. l. 17. §. sicut. ff. eod.

6. Hinc satis nunc apparent diuersam esse rationem in mutuo, vbi trans- fertur

fertur dominium. §. h. tit. num. l. 2. ff. de reb. cred. Et in locatione ybi merces interuenit, toto tit. inf. fr. de Locut. & conduct.

7 Deinde in mutuo præstatur casus fortuitus. d. §. item is h. tit. num. At is qui vtendum accepit, exactam diligentiam tenetur præstare, si modo alius diligentior poterat eam rem custodire, non autem fortuitum casum, dict. §. itemis, dict. l. 5. §. custodiam. l. 18. in princ. ff. eod. d. l. 1. §. & ille. ff. de oblig. & act.

8 Commodare potest paterfam. filiusfam. & seruus. l. 3. §. filiosfam. h. tit. Et quidem rem propriam vel alienam. l. commodare. 5. ff. eod. Corporalem vel incorporalem. d. l. 1. §. pen. ff. eod. & ibi gloss. Barto & Bald. Schneidwein in d. §. item is qui num. 11.

9 Oriuntur ex contractu hoc, duæ actiones directæ & contraria commodati. dict. §. item is. h. tit. num. Rubr. tot. titul. h. titul. Cuiac. in parat. Cod. b. titul.

10 Præterea & is apud quem res aliqua deponitur, re obligatur. dict. §. præterea. h. titul. dict. l. §. is quoque apud ff. depositi vel contra.

11 Depositum est contractus iurisgent. d. l. contractus. ff. de reg. iur. d. §. ius autem gent. supr. de iur. naturali gent. & civ. d. l. 7. ff. de pact. Quo res gratis custodienda alicui datur. l. 1. in princ. h. tit. dict. l. 1. §. is quoq. ff. de ob. & act. dict. §. præterea.

12 Et in hoc contractu similiter dominium nec possessio ad deposita rium transfertur. dict. l. 1. §. est autem. l. licet 17. §. 1. ff. eodem. l. offici. ff. de rei vindic.

13 Res etiam tales deponuntur, quæ sub custodiam cadunt propriæ vel alienæ. l. bona fides. 31. §. 1. ff. eod.

14 Sequestratio etiam species depositi est, cum plures rem, de qua controversia est insolidum apud sequestrum deponunt ea ut plurimum lege vt finita lite victori eam restituat. l. sequester. ff. de verb. signif. l. proprie. 6. h. titul.

15 Et in hoc contractu præstatur, dolus tantum, non etiam culpa, & quilibet suæ facilitati imputet, qui patum diligenti amico aliquid custodiendum tradit. dict. §. præterea. h. titul. dict. leg. prima, §. vltim ff. eod.

16 Nascitur ex deposito duplex actio directa & contraria. Rubr. Digest. depositi. dict. §. præterea. h. tit.

17 Creditor quoque qui pignus accipit, re obligatur, §. vlt. h. tit. d. l. 1. §. creditor. Digest. de ob. & act.

18 Pignus est contractus. d. §. vlt. d. l. 1. §. creditor, quo res aliqua maxime mobilis pugno, (vnde pignus dicitur. l. plebs. ff. de verb. signif.) seu manu credi-

tori traditur ob crediti restituendi fidem. l. 9. §. proprie. ff. de pignor. act. §. item. Scruijan. de action. infra.

19 Et quia pignus utriusque gratia datur, & debitoris, quo pecunia magis ei credatur, & creditoris, quo magis ei in tuto sit creditum, placuit sufficere, si ad eam rem custodiendam exactam diligentiam creditor adhibeat, fortuitum casum praestat. dict. §. creditor. l. si cum tenderet. 12. ff. de pign. act. l. 4. 5. 6. 7. 8. C. eodem.

20 Oritur ex hoc contractu pignoris actio pignoratitia. tot. tit. ff. de pignor. tot. d. §. creditor. b. tit. num.

Corollarium. Obstatiorum obligationes speciem quandam carceris seu oppignorationis habentes, vulgo die Leistungen in Germania frequentes, iure diuino, naturali & ciuili interdictas & illicitas esse putamus, per l. qui filios. 6. C. quares pign. oblig. passet, vel non. l. pacta. 6. C. de pact. Andr. Gail. obseruat. lib. 2. obseruat. 45. per tot. & in tract. singul. de arrestis Imperii. cap. g. num. 15.

DISPUTATIONIS XXV.

De commodato deposito & pignore, obiectiones & resolutiones.

S V M M A R I A.

- 1 Commmodatum est contractus iuri gentium.
- 2 Res in commodatum venientes que sunt.
- 3 Commmodatum quomodo à mutuo differat.
- 4 Commmodatum quomodo differat à precario.
- 5 Precarium cur interdum contractibus annumeretur.
- 6 Constitutiones de precario cur actionem pariant.
- 7 Commmodatarius qualem culpam præstet.
- 8 Precarium latam saltem culpam præstet.
- 9 Commendare que perso a possit.
- 10 Dispositum est contractus bona fidei iuri gentium.
- 11 Dominium & possessio in deposito non transfertur ad depositariorum.
- 12 Sequestratio quid sit, & quid in ea spectandum.
- 13 Dispositorius & latam culpam præstare tenetur.
- 14 Culpa latae est dolus.
- 15 Dispositorius & mandatarius multum differunt.
- 16 Pignus cur inter contractus referatur.
- 17 Pignore an tantum res mobilis tradi possit.
- 18 Pignus & debitoris & creditoris gratia datur.
- 19 Culpa vocabulum in pignoris præstatione, quomodo accepitendum.
- 20 Creditor non præstet easum fortuitum.
- 21 Obstatiorum obligatio an concessa & permissa sit,

Ad thes. 1. 2. 3. 4. 5. 6.] Dicatum est de mutuo & precario contractibus, qui re perficiuntur: Nunc etiam de cūmodato, deposito & pignore erit agendum. Cūmodatū vero est t̄ contractus iurisgent, quia consensum habet, cum quilibet contractus contentum habeat, l. 1. §. 1. ff. de pali. datuīque eo res ad certum vsum gratis, hoc est, absque pretio. Est enim commodare magis officii & utilitatis quam necessitatis, l. incommodato. 17. **S**icut ff. eod. quia nemo cogit alteri commodare nisi ex utilitate quadam propensa faciat. Res autem quæ veniunt in commodatum sunt t̄ res mobiles & res immobiles, quæ 2 solè dicuntur res corporales & incorporales, l. 2. §. 1. ff. cūmodati. Ex autem res quæ vſu consumuntur, quæ dicuntur res fungibles, vt: Oleum, fiumentum, vinum, in cūmodatum non veniunt, nisi forte ad ostentationem l. sed si r. videtur. 7. §. fin. ff. eod. Et in eo t̄ commodatum à mutuo differt, quod in rebus fungilibus consistit, vt 3 supra dictum fuit. Sic in mutuo dominium transfertur, vt supra dictum fuit, non autem in commodato, in quo possesso apud dantem manet, l. 8. cum seq. Deinde dum cūmodatum datur ad certum vsum, vt finito vſu restituatur, certum est cūmodatura plurimū differre t̄ à precario, quod est, cum precibus perenti vtendum quid conceditur tam dia, 4 quamdiu is qui concessit, patitur. l. 1. & tot. sit ff. de precario. precarium enim quis reuocare potest, quando vult l. 2. §. & natus alem. ff. eod. & licet in longum tempus precarium concedatur, repeti tamen etiam post annum potest l. quasitum est. 8. §. interdictum hoc. 7. ff. de precario. Secundo in genere differunt precarium & cūmodatum. Cūmodatum namque est contractus, l. contractus ff. de reg. iur. l. Labco. ff. de Verb. sign. precarium autem non est contractus, sed similitudinem contractuum habet, d. l. i. in fin ff. de precario. l. interdictum. 14. ff. de precario. Nec obstat d. l. contractus, vbi inter t̄ contractus precarium refertur, quia hoc non ideo fit, quod sit contractus, sed quod quandam similitudinem habeat cū contractib. & dolum tantū recipiat, vt Depositum, quemadmodū in d. l. contractus. in princ. expresse traditur. Sed obiicitur contra datam solutionem l. 2. ff. de precario. vbi de precario præscriptis verbis datur actio, quæ actio nascitur ex contractu innominato l. 2. & tot. sit ff. de præscript Verb. Resp. Constitutiones de precario t̄ dant illam actionem. nō 6 quod precarium si contractus, sed quod simile sit contractui scilicet cūmodato. d. l. i. ff. fin. ff. de precario. Cuiac. in paratit. C. h. tit.

Ad thesin 7.] Affirmatur in illa thesi 7. Cūmodatarium, hoc est, eum qui cūmodatum accepit, præstare exactam diligentiam, si modo alius diligenter poterat eam rem custodire. Exacta autem diligentia opponitur leui culpæ: Ergo t̄ leuis culpa tantum prestatatur, vnde etiam in l. 5. §. custodia. ff. eod. dicitur cūmodatarium præstare custodiā diligentem. Cui nunc valde opponitur l. in rebus. 18. in prin. ff. cūmodati. vbi dicitur cūmodatarium tantam præstare diligentiam, quantam præstat diligentissimus quisque patr. famili. Ergo leuissimam præstat culpm & non leuem. Hottoman. hic affirms Argentinensem Codicem aperte habere exactissimam scriptum, quæ lectio etiam expresse constat ex l. 1. §. & ille. ff. de oblig. & act. Deinde in fine huius §. mediocris diligentia exacta dicitur, quæ leui culpæ opponitur; Positivum igitur pro Superlativo esse possumus affirmamus. Ratio autem quare in cūmodato exactissima requiratur diligentia, & præstetur culpa etiam leuissima hæc est, quia celebratur potissimum gratia accipientis solius, ideo venit in eo dolus, culpa leuis & leuissima. Sed obiicitur latius d. l. si Et certo. §. interdum. ff. cūmodati. (l. sicut certo. §. s. nunc videndum. ff. depositi.) vbi dicitur vtrumque gratia dantis & accipientis fieri posse cūmodatum. Respond. Additur particula Interdum, quia indicatur speciales eos casus esse, & si in cūmodato versatur, vtriusq; de dolo tantum quis conueniri potest. d. l. si Et certo. §. interdum. velut si quis cūmodat sponsa suæ vel

xori, quo honestius ad se duceretur, vel si quis ludens prator amicis commodauit.
 Deinde opponitur l. quasitum. §. cum quoq. ff. de preario, vbi dicitur in preario tantū dolū
 p̄stari, et si tantū fiat gratia accipientis. Ergo & in cōmodato id fieri debet, quamvis tamē
 in d.l. q̄ situm, §. cum quoq., dicatur in cōmodato dolum & culpā p̄stari. Resp. In preario
 tantū dolus & latra culpa p̄statur, ideo quia id pender ex liberalitate eius qui preario
 concessit; deinde potest recipere precatum is, qui concessit, quovis tempore, quæ solutio
 in d.l. quasitum. §. cum, non obſcure indicatur. Tertio videtur dicendum, quod etiam ex
 conuentione dolus non possit p̄stari, per l. i. C. depositi. cum tamen constet ex d.l. contra-
 ctus, ff. de reg. iur. effici non posse, quin dolus p̄stetur, cum pacta contra bouos mores nō
 valeant, & quæ ad delinquendum inuitant l. pacta. 6. C. de p̄st. Resp. ad d.l. i. C. cod. quod
 attinet illa verba, si non aliter, ſpecialiter conuenient, non ad dolam, ſed ad latram culpam
 ſunt referenda: vel ita ſunt intelligenda; vt dicamus dolam ſolum & latram culpam p̄stari,
 si conuenient ut & leuis culpa, & etiam caſus p̄stetur; alias enim regulariter caſus for-
 tuita, in cōmodato non p̄statur, cui reſili non potest, puta mortis, &c. per d. l. s. §.
 qui vero d. l. 18 in princ. ff. cod. l. i. C. cod.

9 Ad thes. 8. 9.] Quilibet t̄ potest cōmodare ſiue ſit paterfamilias, etiam
 ſcēns, & quide in tein propriam vel alienam, inſcius tamen alienæ rei cōmodatum quis
 contrahere potest. Nam ſi ſcēns id facit furuum committit, qui habet tamen ex cōmo-
 dato actionem, quam recte faciat, dum coartačtum hunc celebrat: male autem faciat, dū
 furuum committit. De actionibus ſuo loco videndum erit.

10 Ad thes. 10. 11. 13.] Re quoque obligatio contrahitur in depoſto, quod t̄ eſt coartačtus,
 & quidem bona f. iei iuriſigent. vt in tis. de aſt. inf. latius dicitur, quo res aliqua gratis a-
 liui custodienda datur, & has res vel proprias eſſe vel alienas nihil refert. Sed obicitur l.
 2. §. ſi in re depoſito. ff. vbi honor. r. ſpor. vbi dicitur premium depositionis eſſe dandum: Merces
 autem dicūtur premium, quod dabatur, & peti potest. Non igitur gratis ſit cōmodatum.
 Resp. Quādmodum mandatum eſt gratuitum & tamen honorarium vel remuneratio-
 nem accipit, vt infra de mandato diceimus: ita & depoſitum recipit quād honorarium,
 non quād mercedem, quādmodum in d.l. 2. §. ſi in re adiicitur

11 Ad thes. 12. 14.] Affirmatur in depoſito t̄ nec dominium transferri, nec poſſeſſionem
 in depositarium, quia is, cui res eſt, cōmodata, vel apud quem eſt depoſita, non poſſidet,
 ſed tantum tenet, hoc eſt, in poſſeſſione, quem admodum Vip. affirmat, in l. officium. 9. ff. de
 rei viadic. l. licei. 17. §. fin ff. depoſiti & diuersa ſunt habere poſſeſſionem, & eſſe in poſſeſſio-
 ne. Cui opono d.l. licei. 17. §. fin ff. depoſiti. vbi dicitur ſequentia poſſidere, cum tamen
 ſequentia ſit species depoſiti, quemadmodum in theſ. 14. affirmatur. Si eſt species cum
 genere videlicet depoſito conuenire debet, ſcil. in ſequentia non transferri poſſeſſio-
 nem, quādmodum nec in depoſito. Resp. Sequeſter eſt medius quid im inter litigato-
 res, vnde t̄ ſequentia dicitur, cum plures rea aliquam, de qua eſt controverſia, apud Se-
 queſterum deponunt, & in ea poſſeſſio transfertur, ſcil. naturalis. Is eam Sequeſter tum rei
 incumbit, namq; habet cum id agit ea depoſitione, vt neutrius poſſeſſioni ad tempus
 procedat, ciuilis tamen poſſeſſio in ſuſpicio eſt, cumque expeditat qui viator exiſtit. Inſto
 contra datam ſolutionem, ex l. inter eam. 39. ff. de acquir. & eſſe poſſ. vbi dicitur q̄ custo-
 diam tantum habeat ſequeſter. Ergo noui habet poſſeſſionem. Resp. Videndum eſt ſem-
 per, quo animo ſequentia fiat, ſanc ſi ſit cum aliqua conuentione singulari sine dubio
 fit animo transfrēndare poſſeſſionis in ſuſpicio. Si autem ſit conuentio talis, vt custodiat
 tantum rea litigiosam ſequeſter, custodiam ſaltem habet ſequeſter, id eſt, tenet, non poſ-
 ſidet, & ſic putat Welschb. in p. ratit. Cod. num. 6.

Ad thes.

Ad thes 15.16] Agitur in hac thesi quidnam in Deposito praestetur, & affirmatur dolū tantum praestari, non etiam culpam. Cui opponitur l.i.C.eod.vbi dicitur etiā lata: culpa in deposito praestari. Ergo non tantum dolus. Resp. Lata culpa inuoluitur dolo, quia lata culpa dolus est. *L.magna negligentia ff. de ver b sign.* Hanc etiā praestat depositarius. d.l.i.C. eod.l.quod nerua.32 ff. depositi. dolos: est p̄xima lata culpa l.i. fortuito.ii. ff. de incend.ruin. praestatur igitur † in deposito dolus & lata culpa. Secundo obicitur d.l.quod Nerua.32 ff. 13 depositis. vbi dicitur diligentiam etiam praestari in deposito, hoc est, leuem culpā. Ergo non tantum dolus vel lata culpa. Resp. Ibi l.Ctus potissimū non hoc tradit: An dolus sit praestandus in deposito vel culpa: Sed tantum hoc ibi agit, † an lata culpa dolus sit, & dicit q̄ sic, quia prope est dolus, idq; probat tali argumento: Quia is, qui non adhibet talē diligentiam, qualem hominū natura desiderat, fraude non caret: Ergo multo magis is fraude & dolo non caret, qui supinam & crassam negligentiam & ignauiam praestat, & non facit id, q̄ omnes hoēs facile vident; is n.dolo videtur hoc facere. Tertio grauiter obicitur. §.i. infi. de mandato. vbi dicitur mandatū fieri, ob utilitatem plerumq; mandantis, nunq̄ resipicere utilitatem solius mandatarii. l.2 ff. mandati. in mandato tamen praestatur non tanū dolus & lata culpa, verum etiā culpa leuis & leuissima. l.a procuratore. 13. C. mandati. Constantin. Imp. in l.in remand. 21. C.eod. Petrus Faber etiam illam sententiam cum Harmenopolo lib.6.sit. 2. amplectitur. Ergo in mandato culpa nomine non tantum leuis sed etiā leuissima accipitur, in l.4.C mandati. Ergo dum etiam depositum tantum dantis seu deponentis, non accipiens vel depositarii causa fit, Depositarius quoque ad exemplum mandatarii leuem & leuissimam culpam praestet. Resp. Magna est † diuersitatis ratio inter 13 depositariū & mandatarium. Mandatarius, qui alterius negotiorum gerendum suscipit, viderur diligentia & industria suam promittere, quia in gerendo negotio opus est, industria, diligentia & opera. In deposito autem sufficit, vt de pc sitarius de positum recondat. Duarenus in ist ff. & in C.mandati.c.2. Hieronymus Francus in d.l. centrales u. no 28. Manet igitur verum, depositarium tantum dolum & latam culpam praestare, non cul- pam leuem & leuissimam. Et ratio h̄c est, quia tantum gratia deponentis contrahitur depositum. d.l. si s̄ certes. § nunc videendum. ff. commodati. Culpa tamen leuis praestatur interdum, si scilicet mercis accessit, qua tamen est pretium depositionis non quasi mer- ces l. 2. § si is re deposita. ff. de vi bonorum sator. Deinde si hoc ab initio conuenit d.l. si s̄ certo. § nunc videendum. ff. corrum.commodati. Aut si quis se deposito obiulit. l.ope exenit. 35 ff. depositi. De actionibus depositis infra in ist.de actione agemus.

Ad thesin 17.18.] Pignore etiam re contrahitur obligatio. Est autem † pignus con- 16 tractus, cum habeat conuentionem cum rei traditione & interventu, quo res maxi- me datur, pugno traditur, et crediti restituunt fidem. Sed obicitur l. nomen. 4. C. qua res pign. oblig. possunt. vbi nomina qua inter immobilia connumerantur, veniunt in pignus. Ergo fallum est in pignus cadere mobilia. Respond. Non dicimus simpliciter pignore tradi rem mobilem temper, sed adiiciimus particulam (Maxime) quasi dicatur potissimum tradi rem mobilem, quoniam tamen inde aperte relinquatur etiam rem † mo- 17 mobilem in pignoris traditionem venire, & tum illa traditio non est vera traditio, sed quasi traditio nuda premissione & patientia facta. Et hanc particulam Maxime, Iustin. in §. item Seruiana. infi. de action. etiam retinet: Ergo certum est, vt dicit hic Hoto- man. Iustin. hic agere de mobilium oppignoratione proprie. Pignus enim in spe- cie ita demum proprie transit ad creditorem: Hypothecæ enim nec possessio ad cre- ditorem transit, l.i. in princip. ff. de pignor. actionib. l. plebs. §. pignor. ff. de fideb. non si- gnificat. Et certum est pignus in genere dictum vt adoptio, pignus & hypothec. in contineat

32 D I S P U T A T I O N . I V R I S C I V I L .

continere. d.l.iff.de pign.act. Secundo opponitur d.l.in princ.iff. de pign. act. vbi dicitur contrahi contractum pignoris non tantu n traditione, sed etiam nuda conuentione. Respond. Vlp. in d.l.t. de rei obligatione. Iustin. de Creditoris obligatione & vinculo loquitur: & quemadmodum præsertim de rebus mobilibus non de immobilibus, quæ nuda patientia transferuntur per nudam conuentione. Tertio obicitur contra datam solutionem l.scribida tam. 17. in princ.iff. de pac. vbi dicitur non posse nasci obligationem, nisi quatenus datum sit: Ergo nuda conuentione pignus contrahi non potest. Respond. Ibi ICTus loquitur, in singulari casu tali: si quis alicui dat decem & pacificatur ut virginu debeat, non nasci obligationem vltra decem, inquit ICTus, adiutur postea virginis. Recem non potest obligatio contrahi, nisi quatenus datum est, ergo haec ad illum casum facile trahenda non sint.

- 18 Ad thesin 19. & 20.] Affirmatur pignus vtriusque gratia dari & debitoris, quo pecunia ei magis credatur, & creditoris, quo magis in tuto sit creditum, vnde exacta diligentia requiritur, hoc est, leuis culpa cum dolo & lata culpa præstatur secundum regulam d.l.scrip certo. s.g.nunc videndum. ff.commodati. vbi dicitur in pignore dolum & culpam (scilicet leuem. Sic enim culpæ vocabulum absolute positum accipitur secundum communem Dd. sententiam) præstari, quia vtriusq; gratia contrahitur, dantis scilicet & accipientis. Sed obicitur valde l.scricum venderet. 13. §. Vlt.iff.de pign.act. vbi dicitur venire in actione pignoratitia dolum & culpam vt in commodato. sed in commodato venit etiam leuissima culpa, l.18. in princ.iff. commodati. vt supra est dictum: Ergo & in pignore leuissima culpa venit. Resp. Vlp. ICTus in d.l.scricum venderet. Et l.vlt. affirms quidem in pignore venire dolum & culpam vt in commodato: sed tamen omnino equiparationem instituit, venit quidem culpa scilicet leuis, sed non leuissima, scil. tanta non præstatur vt in commdar. 19 Et haec quorundam est solutio. Mihi autem probabilius videatur dici; ¶ Culpa verbum (litter absolute sit positum) pro lata culpa esse accipendum, habeoque hanc rationem, quia postea affirmatur per particulam: & custodiam eti. um in pignore præstari: iam autem certum est, custodiam culpam leuem absolute positam indicare, nunquam leuissimam, nisi quid addatur, & ICTus Vlp. si acciperet culpam pro leui, bis idem repeteret, & Tautologiam in paucis verbis committeret, quod dici hac ratione non debet. Secundo valde obicitur l.scriberees 25. §. qui columnam ff locati. vbi ICTus Caius tradidit in locatione & conductione teneri quem facere, quæ diligentissimus quisque obseruatus fuisse, & ita significat in locatione & conductione venire & leuissimam culpam, cum tamen locatio & conductio eiusmodi sit contra ius, in quo vtriusque vertitut vtilitas, quemadmodum ICTus Vlp. in d.l.scrip certo. 8. §. nunc videndum. ff. commodati, expresse affirms: Ergo & in pignore. (cum ibi vtriusque vtilitas) culpa leuissima præstari deber. Respond. Ibi Superlatius ponitur propositio, vt etiam in §. qui pro suo. ins. de locat. Et conduct. Alii respondent, textum illum esse intelligendum de casibus, quibus res, quæ exactissimam requirunt & desiderant diligenter, locata & conductæ sunt. Verum illum conciliacionem textus illi & exempla allata ibi nō feru. Fortuitum autem casum regulariter creditor & non præstat, vt hic & d.l.scricum venderet. 13. §. Vlt.iff.de pignor.act. de actionibus infra in ist. de action. agetur.

- 20 Ad Corollarium breuiter.) Obligatio & obstagionum constitutionibus Imperialibus fuit concessa, quemadmodum testatur Andr. Gail. lib.2. obser. obf 45. in princ. ex hoc potissimum fundamento, quod pacta sint seruanda, l.1.iff.de constit. pec. l.1. §. merito, in fine. ff. depositi. Hodie autem constit. publica Imperii sunt interdicta cum clausula, irritantes interdict. Gail. d.loco.nu.6, in fin & quidē ex turis diuini & naturalis ratione, quæ iura scandala,

dala, luxum, abusum in cibo & potu seruare prohibent, cum sit peccatum vivere in deliciis, luxu, & omnium rerum profusione. Deinde naturale est naturae paululum dare, quo sit contenta. Deinde nemo libererus alterius fieri potest, & pro altero obligari. Nec obstat hoc pacta esse seruanda, quia pacta ea seruantur, quæ sunt honesta, non quæ sunt turpia, & inuitant ad peccandum, idq; hoc easu propter excessum sit.

DISPUTATIO XXVI.

De verborum obligationibus vbi & tota stipulationum materia perstringitur.

CONTINVATI O.

Postquam vidimus obligationes ex re descendentes, succedit illud genus obligationum, quo verbis sunt obligationes sicuti illum ordinem Iustin. Imp. amplectitur.

Continuus debet esse actus stipulat. id est, extraneo, acta in
re continua responso, l. continuus 137. in
princ. ff. eod.

Thesis 1. Verbis autem obligamur ex stipulatione in princ. hic, l. i. §. verbis. ff. de obl. & act. Stipulationis verbū à stipulo, id est, firmo deductum, hic in pr. Paul. lib. 5. sent. 7. tit. Isidorus lib. 10. Etymol. idque propterea, quod stipulatio est quasi fulcimentum & accessio obligationum firmandarum obligationum causa sit adinuenta. Paul. d. lib. 5. sent. tit. 7. vel. 8. Varro lib. 4. de ling. Latin.

2 Et stipulatio nihil aliud est, quam verborum conceptio, quibus quis quod interrogatur, daturum facturumve se responderet l. 5. §. stipulatio. ff. de verb. oblig. Vel etiam est contractus l. i. ff. de part. in fin. qui sit per interrogacionem secundum ll. procedentem responsonem sequente in princ. hic. ff. & Insti. eod. necesse autem est, ut fiat congrue & continua responsonem l. i. §. si quis simplicitate. d. l. i. §. verb. ff. d. tit.

3 Olim non nisi certis & solennibus verbis fieri poterat, §. i. hic, unde constat hunc contractum ex iure Ciuali descendere, quod Accursio placet. supr. de iure naturali gent. & ciuil. in §. ius autem gent. sed ista obseruatio verborum est sublata per constitut. Leonis in l. omnes. C. de contrah. & committ. stipulat. & h. §. num.

4 Duæ ex stipulatione prodeunt actiones. Condictio certi, quando certa est stipulatio: Et condictio ex stipulatu, cum stipulatio existit incerta. in pr. hic. Stipulationum quædam certæ, quædam incertæ sunt. l. stipulatio quedam certa l. stipulationum 74. & l. seq. ff. eod. l. scire debuisti. C. de contrah. stipulat. Certa stipulatio quando appetet; quid, quale, quantumque in stipulat. sit deduc-

Etum. l. stipulationum. 74. ff. cod. incerta contra. l. vbi. 75. in princ. & §. 1. ff. cod. unde fallitur Theophil.

5 Porro duplex est stipulatio, vna quae consistit in dando rem: altera quae in faciendo aliquid consistit, illa est incerta, l. vbi autem. 75. §. qui id. ff. cod. proinde incerta in ea tantum spectatur l. vltim. ff. si quis in ius vocatur. l. si panam. 68. ff. b. tit. Quantum autem cuiusque intersit, incertum est, cum alias plus, alias minus intersit. l. 6. ff. de vi & vi armat. in quibus sequimur id quod minimum est, l. sapius supra. ff. de regul. iur. Vnde plerunque id quod interest, in dubio ad exiguum finem deducitur. l. 2. in princip. ff. de verbis. obligat. & in princip. hic, §. vltim. atqui cum factum stipulamur, tum conductit penam adiuvare in defectum eius, quod fieri debet. §. vltim. eodem. Quae in faciendo illa est incerta. l. vbi autem. 75. §. qui id. ff. cod. Proinde interesse in ea tantum spectatur. l. vltim. ff. si quis in ius vocatur. l. si panam. 68. ff. b. tit.

6 Sane tripliciter stipulatio fieri potest: Pure, in diem, & sub conditione. Pura enim stipulatio, quae simpliciter sine dici vel conditionis adiectione concipitur, & petitio statim habet locum. §. omnis stipulatio. b. tit. n. Sed tamen creditor cum sacco promissorum statim adiri non debet. l. quod diuus. ff. de solut.

7 Haec verba, decem auncos annuos quoad viuam dabis, puram inducent stipulationem, & decem confessim peti possunt, huiusque stipulationis obligatio perpetuo durat, sed tamen heredes petendo pacti exceptione submouentur. §. At si ita. b. titu. l. eum qui ita. §. qui ita stipulatur. ff. ecd.

8 Sic cum loca inscruntur stipulationi, pure facta est stipulatio: Attamen recipia subest, & tacite subintelligitur datum temporis, quo comparere ibide possumus. §. loca. b. tit. l. interdum. ff. de verb. oblig.

9 In diem stipulatio dicitur, quae fit adiecto die, quo solutio praestari debet. Hic debitum ante diem nominatim peti non potest, quamvis obligatio statim oriatur. §. omnis stipulatio.

10 Sub conditione fit stipulatio, cum obligatio non statim inducitur sed differtur in aliquem casum. §. sub conditione. b. tit. & interim tamen species est obligationis futuræ, quae transmittitur etiam in heredem. §. conditionali. end. Conditio est triplex: Casualis, cuius euentus ex fortuna dependet & ex sola conditione. Potestatiua, cuius euentus dependet ex voluntate personæ. Mixta, quod ex utroque dependet. l. vn. §. fin autem. C. de caduc. tollend.

11 Veluti si quis ita stipuletur: si in Capitolum non ascendero. Hic obligatio per mortem demuin stipulatoris certificatur, §. si quis ita. b. tit. l. quicquid astringenda. in princ. cod.

12 Conditiones autem intellige hic in futurum tempus concessas: Quæ vero in præsens aut præteritum tempus conferuntur nequaquam suspendūt obligationem, vt traditur in §. conditiones, b. tit. & l. si ita. 120. ff. eod. l. cum ad præsens. cum duabus ll. seqq. ff. de rebus credit. Nonnunquam in præsens tempus concipiuntur, vt si Rex Parthorum viuit. l. cum ad præsens. 37. ff. de rebus credit. interdum in præteritum, vti Si Titius consul fuit: In futurum: Si nauis ex Asia redierit.

13 Possunt autem plures rei stipulandi simul fieri, cum scil. ad omnium interrogacionem promissor respondeat, & hoc casu promissor singulis in solidum obligatur, per solutionem tamen iuri factam liberatur ab oneribus, in princ. & §. 1. de 2. reis stipul. & promitt.

14 Eadem ratione & promittendi, veluti si interrogati singuli singulatim respondeant, & sic in solidum singuli tenentur, vnuus vero soluendo omnes liberat d. t. t. & l. 2. ff. de 2. reis constit. quod hodie solus est ex Nou. 99. vbi constituit iustitia. vt singuli rei in solidum non obligentur, nisi hoc expressum sit.

15 Stipulationes ratione causæ efficientis in quadruplici sunt differentia. Quædam sunt iudiciales, quædam prætoriae, quædam conuentionales, & denique quædam communes tam prætoriae quam iudiciales in princ. & t.s. de diuis. stipul. & l. s. in princ. ff. de verb. oblig.

16 In stipulationem deduci potest omnis res, quæ est in commercio. in pr. de inutil. stipulat.

17 Inutilis autem stipulatio multis modis efficitur, veluti si res in stipulationem deducta non sit in rerum natura. §. 1. de inutil. stipulat. vel alias non sit in commercio hominum. §. idem iuris. Instit. eod. l. inter stipulantem. §. sacram. ff. eod. titulo.

18 Et quamvis stipulatio ab initio subsistat, si tamen postea sine facto promissoris, in aliquam harum causam deuenierit, inutilis propterea efficitur. §. item contra. eod.

19 Item inutilis est stipulatio, quæ in extraneum confertur, §. si quis alium & seqq. §. alteri 29. eodem. l. stipulatio ista habere licet. §. alteri. ff. codem. nisi vel pena adiiciatur, d. §. alteri. & d. l. stipulatio. §. !alteri: vel dicatur se effectum ut id datur vel fiat, d. §. si quis alium. vcrf. quod si.

20 Quod vtique rarum est, si nihil interfit stipulatoris fieri, quod aiii stipulatus est, nam si ipsius interest valida erit huiusmodi stipulatio §. sed & si quis, hoc titul. dicta l. stipulatio ista. §. si stipular. hoc titulo.

21 Itaque quando sibi & extraneæ personaæ quis stipulatur, quo ad dimi-

370 D I S P V T A T I O N . I V R I S C I V I L .

diam tantum partem constitit obligatio. §. qui si quis. b. tit. d. l. stipulatio ista habere; 58. §. eum qui dicat. l. eum qui ita. in princ. l. mibi & Titio. ff. eod. l. si quis testamento. 79. ff. de legat. r.

22 Viriosa porro contrahitur stipulatio, si aliter promittis quam interrogatus es. §. præterea. cod. l. i. §. si quis simpliciter. eod. vel si de re alia sentis. §. si de alia. b. tit. l. inter stipulantem. §. si Stichum, & l. continuus §. 1. ff. eod.

23 Si de pluribus interrogatus aliqua respondendo omittas, in his stipulatio euaneſcit, quo ad cætera tamen ſuſtinetur. Cum vero ſimpliciter repondeſ, promitto, ad omnia respondiſſe videris. §. quoties h. tit.

24 Eodem modo stipularis inutiliter ab eo qui in potestate tua eſt. & contra, ille à te, §. item inutilis. d. tit. Item mutus & ſurdus stipulari non poſſunt. §. mutum, b. tit. & idem dicendum eſt de furioso. §. furioso. eod.

25 Pupillus infans quoque non recte stipulatur, l. mulier. ff. b. tit. pupillus tamen, qui infantiam egreſſus eſt ut iliter stipulatur, aliosque etiam sine aliquius autoritate ſibi obligat, ipſe vero aliis niſi cum tutoris autoritate non obligatur, §. pupillus, cum seq. eod.

26 Vitiatur quoque stipulatio per imposſibilis condictioſis adiectio- nem, §. si imposſibilis condictio. b. tit. l. imposſibilis condictio. ff. h. tit. eodemque loco habetur, quæ inter absentes eſt facta, §. verborum. h. tit. l. i. in princip. ff. eod. neque tenetur stipulatio turpis, §. quod turpi. l. h. t. generaliter. ff. de verb. oblig.

27 Non procedebat olim & illa stipulatio, quæ in mortem stipulantium concepta fuerat, quod hodie ſecus eſt, §. poſt mortem. h. tit. l. ſcrupulosam. de contrah. ſtipul. Idem quoque obtinebat in ſtipulatione præposta ante tempora Leonis, ſed & hæc ſimili modo approbata eſt, §. item si quis h. tit. l. præposteri. C. de teſtament.

28 Illud quoque hic attingendum, promittendi verbum inuentum in ſcriptura aliqua præſumto eſt, interrogacionem quoque & alias ſolennitates circa ſtipulationem obſeruandas interueniſſe, §. ſi ſcriptum, h. tit. l. ſciendum. ff. eod. §. ſi de fideiuſſor.

Corollarium. Quæritur an reciprocā vel matua datio inter coniuges ſtipulatione vel pacto facta valeant? & eam non valere verius putamus, per l. 3. §. ſciendum. l. cum hiſ ſtat. 32. §. ſi ambo. ff. de donat. inter vir. & uxor.

D I S P V T A T I O N I S XXVI.

De tota materia ſtipulationum obiectiones & resolutiones.

S V M M A R I A.

1. Stipulatio eſt cauſa verborum obligationis.

2. Stipulatio quid ſit.

- 3 Pacta an & quomodo per interrogations & responsiones siant.
- 4 Pupillus stipulari potest si fari queat
- 5 Sponsalia fieri possunt inter absentes & presentes.
- 6 Stipulatio requirit interrogacionem & responsionem commodam.
- 7 Stipulationem esse non gentium sed iuri ciuilis.
- 8 Acceptilatio quomodo dicatur esse iurisgentium.
- 9 Stipulationes alia certa sunt, alia incerta.
- 10 Stipulatio alia mandando, alia in faciendo aliquid consistit.
- 11 Stipulationum quadam mixtura est.
- 12 Stipulatione facta, an res statim peti possit.
- 13 Stipulationum conditio quadruplex sit.
- 14 Obligatio stipulationum quibus conditionibus suspendatur
- 15 Stipulationes ratione causa efficientis sunt in quadruplici differentia.
- 16 Stipulationes pratoria quadruplices sunt.
- 17 Res in stipulationem deducenda quales sunt.
- 18 Emittit reis sacra an & quando valeat.
- 19 Stipulatio in extraneum collata quando inutilis sit.
- 20 Stipulationem, quando aliter quis promittit, quam interrogatus est, fictivam esse.
- 21 Respondens simpliciter si de pluribus interrogatus sit, ad omnia respondere videtur.
- 22 Pupillus an & quomodo stipulari possit.
- 23 Stipulatio impossibilis conditione evitatur.
- 24 Donatio mutua & reciproca inter coniuges stipulatione vel pacto facta, etiam valeat
- 25 Compensatio est ex iure naturali.

CONTRAHITVR obligatio 4. modis: Re; verbis: literis & consensu. Dicitum fuit
chaetenus de obligationibus re contractis; nunc etiam de obligatione verbis con-
trahenda erit agendum.

Ad Thes. 1.] Verbis obligamur ex stipulatione inquit Imperator. *hic in pr. ex quibus* verbis ad oculū constat, stipulationem aliud esse quam verborum obligationem, deinde verborū obligationem etiam ex stipulatione esse. Ergo † stipulatio est causa verborum obligationis. Et dicitur stipulatio a stipulorū, hoc est, hismo. Imperator. *hic in pr.* Est enim stipulatio fundandarum obligationum causa adiumenta, cum sit quasi fulcimentum & accessio obligationum aliarum ut consistit ex multis l. inter quas est l. pacto conuento. 15 ff de transactione vbi dicitur, quod pacto subiiciatur stipulatio.

Ad Thes. 2.] Stipulatio † nihil aliud est, quam verborum conceptio, quibus quis quod a interrogatur daturum f. et rurive se respondeat, & quidem hic contractus sit per interrogacionem & responsionem congruam, ita vt procedat interrogatio & continue se equatur responsio. l. 1. §. si quis simpliciter ff de verb. ob. Continuus autē debet esse actus stipulationis, id est, nullus extraneus a claus intelueniat. l. cōtinuu. 137. in p. in. ff. eodem. Sed obiicitur primo. l. iurisgentium 7. & padiorū in quadam. ff. de pacis. Vbi dicitur pacta etiam fieri interrogatione & responfione. Resp. In tractatu paclorum etiam hunc inter egationes & responsiones, vbi saltem mens & conclusio inspicitur, nam si discedimus vt paclū, pactum est, si discedimus vt qui contraxerunt, contractus est, vt in emtione & venditione hunc interrogations & responsiones, sed alius est finis pactorum, ex quibus non oritur actio. Cuiac. in ist. ff. de verb. ob. & Borch. b. tit. num. Secundo obicitur l. Labeo. §. contractus. ff. de verb. signif. vbi dicitur, quod contractus sit vltro citroque obligatio: sed

in stipulatione non est obligatio ab utroque latere, sed ab uno latere tantum, quia promittens tantum obligatur non stipulans. Resp. Proptissime ita definitur contractus quia ab utroque latere producunt contractus proprie obligationem, ut supra dictum fuit.

Obiicitur tertio quod is qui non intelligit quid agit, possit stipulati. per l. 1. §. huic proximus ff. de ob. & act. l. seruum. 6 ff. rem pupilli saluum fore. vbi dicitur pupillum stipulari posse quamvis non intelligat, quid agat. Resp. Illud benigne receptum † si tamen facili potest, non si fieri non potest. l. mulier. 70. ff. eod. Ergo hoc procedit ex quadam aequitate non ex iuris rigore.

Obiicitur quarto. Quod etiam stipulatio inter absentes fieri possit, cum tamen responsio & interrogatio debeat fieri utroque loquente & praesente l. ea in prff. eod. & q. inter absentes fieri possit probatur per l. ea qua 57 ff. de donat. inter vir. & exor. & in l. Titius. 24. ff. de cōfisi. pecun. vbi dicitur q. per epistolam sit facta stipulatio. Resp. ibi stipulatio fuit facta per epistolam, quia saltē cautionis loco fuit emissa inter praesentes, vt constat ex l. Titius 134 § pen ff. de verb. ob. Idque Cuiac. & Hotoman. putant rectum & ideo cum in ea sic scriptum inter praesentes promissa Titia omnia videtur solenniter acta. §. se scriptum h. tit. num. Paulus lib. 5. sent. tit. 7. §. Ver. ob. Obiicitur quinto l. sufficit 4. ff. de sponsalib. vbi dicitur, quod sponsalia nudo consensu contrahantur, cum tamen a sponsalendo dicatur, quod est stipulando. l. 2. ff. de sponsal. Respon. Posunt sponsalia fieri † tam nudo consensu inter absentes, quam stipulatione inter praesentes, quamvis olim solita sint spondere sibi uxores. dict. l. 2. ff. de sponsalibus. Sexto obiicitur, solennia verba in stipulationibus sunt sublata, vt testatur lustin. Imp. in §. 1. h. tit. num. Ergo non opus est tam curiose obseruare ordinē interrogationis & respousionis. Resp. Olim fuerunt solennia verba usurpata in stipulationibus certaque fuit verborum conceptio. Hoc dicitur la curiositas est sublata in obseruatione syllabarum, manit tamen hoc quod in stipulacione † interrogatio & responsio debeat esse commoda.

Ad Thes. 3.] Solennia verba in stipulationibus constitutione Leonis sunt sublata, vt supra est dictum, & stipulatio † iuris est ciuilis. Sed contra tale obiicitur argumentum. Quid potest fieri quacunq; lingua est iurisgentium potius, non ciuilis iuris. Sed stipulatio quacunq; lingua fieri potest, l. 1. §. fin ff. de verb. ob. Ergo stipulatio potius est iurisgentium. Respond. Olim certis solennibus verbis latinis stipulationes fiebant. Hoc sublato iam quibuslibet verbis fieri possunt, inde tamen non sequitur stipulationem esse iurisgentium, sic olim testamenta non nisi latini verbis fiebant: Hodie quacunque lingua ex Constitut. Theodosii in l. bac consolissima. Cod. de testament. Secundo obiicitur: acceptilatio sit verbis & tamen est iurisgentium. l. an inuriles. 8 §. fin ff. de acceptilatione. Ergo etiam stipulatio est iurisgent. cum etiam verbis fiat: Resp. Non absolute dicit IC:is † acceptilationem esse iurisgentium, sed addit ibidem hæc verba: Hoc iure vitimur; quæ verba adduntur etiam in l. 4. ff. de transact. Quibus significantur acceptilationem reuera non esse naturale quiddam vel iurisgent. sed potius ciuale quiddam. Quia tamen hodie acceptilatione non tantum verborum obligatio tollitur, sed etiam alia quæcumque obligatio inuenito modo per Aquil. stipulationem, ideo acceptilation est iurisgent. quodammodo scilicet. Vel dicimus acceptilationem quo ad originem esse iurisgent. quoad solenitates vero esse iuris ciuilis.

Ad Thes. 4. & 5.] Ex stipulatione duæ prodeunt actiones, contradictione certi & condicione ex stipulare. Sunt enim quadam stipulationes † certæ, quadam incertæ. l. stipulationum quædam cert. quæd incert. sunt l. stipulat 74. & l. seq ff. eod. l. scire debuisse. C. de contrah.

contrah. stipular. Certa stipulatio quando appetet quid quale in stipulationem sit deducatur. d. l. *stipulationum.* 74. ff. cod. Incerta contra, l. vbi autem. 75. *in princ. & §. 1. ff. cod.* Vnde fallitur Theophilus, qui contrarium sentit. Porro duplex est stipulatio, una quæ consistit in dando rem, altera, quæ in faciendo, aliquid consistit. Et quæ in faciendo consistit, illa est incerta. d. l. vbi autem. 75. §. quis id ff. codem. Proinde inter eam & alteram quid intersit tantum spectatur l. vbi si quis in iis vocatus l. si panam. 68. ff. b. rit. non autem quantum eiusq; intersit. l. 6. ff. de v. & vi armat. Sed obiicitur l. facere verbum. ff. de verb. signif. vbi dicitur verbum facere daudi quoq; causam complectatur. Ergo non est duplex stipulatio, cum consistens in faciendo stipulatio, complectatur stipulationem, quæ in dando consistit. Resp. Illud factum, in dandi stipulatione non consideratur, sed duntaxat dominii vel proprietatis translatio. Secundo obiicitur, quæ in non faciendo consistere poterit, vt cum stipulor abs te ne in capitolium ascendas, ne Romam proficiscaris. l. 2. §. item si in facto. ff. cod. Resp. Haec comprehenduntur sub iis quæ in faciendo consistunt, ut ex parte significat Imp. in d. §. fin. infra. b. tit. num. & Paul. in d. l. 2. §. item si in facto. 5. ff. cod. Tertio obiicitur l. cum scrinus 82. §. 1. ff. de condit. & demonflat. vbi dicitur, quod aliquæ stipulationes sunt mixtae, quæ non simpliciter in dando, nec simpliciter in faciendo consistunt. Respond. Est quædam t̄ mixtura. Nam à facto incipio & ibi rationes reddo, idque dum facio nullam in te rem transfero & tamen reddendo rationes paulatim peruenio ad pecuniam. Et visitatum est ICtus ut sub duobus expressis casum mixtum contineant. Sic actiones sunt in personam vel rem, §. 1. infra de actionibus. Sub quibus mixtae continentur, communi dividendo, familia Herciscundæ & finium regendum. §. quædam actiones infra de actione l. 1. ff. finium regundorum.

Ad Thes. 7. 8. 9.] Affirmatur ex pura stipulatione t̄ petitionem statim locum habere. Cui oppono §. ultim. infra de inutilib. stipulat. vbi dicitur, non statim peti posse rem sed tantum esse spatiū concedendum, quo traditio fieri possit. Ergo non statim peti potest. Respon. Id verum est stricta iuri ratione inspecta, sed de benignitate est receptum, ut tantum spatium relinquatur, quo solario fieri possit commoda, idque temperamenti temporis docet ICtus Paulus in l. quod discimus 105. ff. de solut. Non debet enim cum factu statim adire promissorem, vnde & si pura obligationi loca inseruntur tacite subest tempus, quo comparare idem licet. In diem autem si facta est stipulatio, eo quidem die res præstanta, sed sufficit, si finito die fiat. l. liber homo. 118. §. decim. ff. de verb. oblig.

Ad Thesin. 10. 11.] Conditio est t̄ triplex; Casualis, cuius euentus ex fortuna de. 13, pender & ex sola conditione. Potestativa est cuius euentus dependet ex voluntate personæ; Mixta, quæ ex utroque dependet. l. vnic. §. fin autem. Cod. de caduc. sol-lend.

Ad Thesin 12.] Conditiones t̄ in futurum conceptæ suspendunt tantum obligatio-nem, non quæ sunt in prælens aut præteritum tempus conceptæ. In prælens tempus cō-cipiuntur, vi si rex Parthorum vinit. l. cum ad præfens. 37. ff. de reb credit. Interdum in præ-teritum: Si Titius consul fuit. In futurum: Si nauis ex Alia redierit.

Ad Thesin. 13. 14.] Agitur in hisce 2. thesibus de 2. reis stipulandi; & deinde de duobus reis promittendi, quæ materia dum ex iam dictis plana est, impugnari amplius non adeo potest.

Ad Thes. 15.] Affirmatur ratione t̄ causa efficientis stipulationes esse in quadruplici 13 differentia: Quædam enim obligationes sunt iudiciales. Quædam prætoria; quædam conuen-tionales; & deniq; quædam communes tam prætoria q; iudiciales. Cui divisioni obiicitur 14. 15

L. i. in princ. ff de praecariis stipulat. Vbi dicitur saltem esse iudiciales, cautionales, & communes. Non igitur sunt prætoriae. Resp. Diuersa est intentio Imperat. Iustin. & ICti. in d.

L. i. in pr. ff de prator. stipulat. Nam Iustin. hic generaliter agit de omnibus stipulationibus & generatim divisionem proponit. ICtus vero in d. L. i. in prin. taatum agit de prætoris stipulationibus, quæ rursus sunt triplexes, iudiciales, prætoriae, quæ interponuntur propter sententiam, ut ea consequantur effectum, & cautionales, quæ se instar actionum habent. Hotoman. ita etiam soluit: putat autem idem Hotoman. ICtum male in d. L. i. Stipulationem ratam rem haberi, cautionibus adscribere, cū facilius collet eam ad iudicium atque adeo ad iudicij exitum ac securitatem maxima ex parte pertinere. Communes prætoriae, quæ fiunt iudicio sistendi causa, & partim respiciunt processum: partim sententia effectum. Mynsing. hic. Et quidem notandum est, in d. L. i. aliud esse stipulationem de rato, & stipulationem rei ratam haberi, quia illa est præatoria iudicialis: hæc est præatoria cautionalis. Iudiciales autem stipulationes quæ opponuntur prætoris, sunt quæ ex II. vel Imp. Sanctioribus sunt adiunctæ: prætoriae sunt, quæ ex prætoris descendunt iurisdictione.

Ad Thes. 16. 17. 18.] Res quæ est in commercio in stipulationem deduci potest. Ergo dum res sacra est. §. nullius & sacra, supr. de rer. divisione. non est in commercio. Cui ramen oppono. §. vlt. inf. de emt. & vendit. vbi dicitur rem sanctam emi posse. Resp. Sisciens quis emit rem sanctam, nulla est emtio; Si autem signorans id facit, valet emtio rei sacrae propter ignorantiam. Secundo obiicitur L. in modicis. 24 ff. de contrah. emt. vbi dicitur quod locus sacer vel religiosus vendi possit. Resp. Multa transeunt cum vniuersitate, idque hic sit. Venditur enim totus ager. Ergo & accessorium in partis maioris accessionem venit.

Ad Thes. 19. 20. 21.] Inutilis est stipulatio, quæ in extraneum confertur. Cui obiicitur. L. i. §. exigera ff. de magistr. atibus conuenient. & tit. 2. ff. rem pupilli saltem fore, vbi dicitur seruus publicus stipulari debet rem saluam fore pupillo. Resp. Thesis nostra procedit eo casu quando simpliciter & tuta obligatio in extraneam personam confertur pura si ita quis promittit, Titum quinque aureos daturum spondetur. In dd. autem II agitur de pupillo, idq; in eius favore est constitutu, cum notum sit, pupillos seu minores magnis beneficiis iuris iuuari; Si autem partim sibi, partim extraneæ personæ quis stipulatur, quo ad dimidiad partem tantum consistit, scilicet quatenus sibi quis stipulatur; vt in Thes. 2. affirmatur.

Ad Thes. 22.] Affirmatur vitiosam esse stipulationem, si aliter quis promittat, quam quis est interrogatus, puta si quis stipulatur decem & alter promittit 20. Est enim error hic, qui consentui est contrarius, vnde etiam locatio fundi pro 10. cum tamen alter putaret pro quinque nullius est momenti. L. si decem tibi. § 2. ff. locati. Et hoc ita disponitur in §. præterea. de inutilib. stipulat. Cui tamen e diametro refragatur. L. i. §. si stipulanti. ff. de Verb. oblig. vbi dicitur, si stipulanti mihi 10. tu 20. respondeas, non esse contractum obligationem nisi in 10. Ergo non est in totum inutilis stipulatio. Resp. aliqui dicunt hosce textus ita conciliari, vt dict. §. præterea; procedat de rigore iuris. Dicta autem L. i. §. si stipulanti, procedat; & locum habeat in aquitate. Alii dicunt, quod d. §. si stipulante, loquatur in eo casu, quando diuersitas responsionis illico placevit, eamq; habuit ex d. L. si quis simpliciter in fine. ff. de Verb. ob. Et hæc solutio communiter est recepta. Hotoman. dicit. illa verba l. Cti cu: n Iustin pugnare, adeo ut qui illorum conciliandorum cau'a subaudiendam hoc loco exceptionem dicunt, nisi in minorem summam, dum nimium Vlpiani existimationis studiosi sunt, sive ipsorum obliuisci videantur, nec animaducunt id linguis ferre non posse.

Ad Thes. 23.] Si de pluribus interrogatus aliqua quis respondēdo emittat, in his stipulatio euaneat, quo ad cætera tamen sustinetur; cum vero † simpliciter respondet, promitto, ad omnia respondisse videris. § quoties. h. ut. num. Huic ascensioni obiicitur d. §. quoties, vbi dicitur, quod euaneat stipulatio, cum plures res una stipulatione comprehenduntur. Resp. Vna est stipulatio verborum conceptione incepta, & hoc semper verum est, si species vel summa expicitur. Secundo obiicio l. s. 1. chorus. 79. ff. de legat. 3. vbi dicitur familia legata periinde esse ac si singuli homines legati essent, qui bus ut ibis significantur plura legata. Resp. obligatione est vnum legatum, divisione capitum plura legata sunt, vnum potest dici plura diuerso respectu & ratione.

Ad Thes. 24. 25.] Inutiliter stipulamur ab eo, quæ in potestate mea est, & pupillus infans non recte stipulatur. Cui opponitur l. 1. §. huic proximus. ff. de ob. & act. vbi dicuntur stipulari posse pupillum. Resp. Potest stipulari † sine tutoris auctoritate, idque benigne 22 est i exceptum scilicet ex equitate: cum tutoris autem auctoritate stipulari nunc posse non est dubium, quemadmodum supra fuit dictum.

Ad Thel. 2. 6.] Affirmatur † impossibilem conditionem vitiare stipulationem. Cui valde 23 deponit §. fin. supr. de hered. in fist. vbi dicitur impossibilem conditionem non vitiare test. mentum, sed saltem pro non scripta haberi. Ergo idem quoque hic videtur dicendum, stipulationem scilicet valere, licet si adiecta conditio impossibilis. Resp. Magna est ratio diversitatis, quæ duersum ius hic inducit. Nam propter fauorem vlt. marum voluntatum id in testamento pro non scripto habetur, saltem detrahitur illa conditio impossibilis, cum & alias multa via morientibus excidere soleant, quæ potius sunt tegenda & detrahenda: Id autem in stipulatione non sit, quia ibi duo sunt, quæ contrahunt, & etiam si erret unus, tamen alter non errans facile potest errorem subire, & sic stipulationem corroborare ut vires accipiat; non igitur hoc in stipulatione procedit.

Ad Thel. 27. 28.] Quæ in hisce 2. thelibus proponuntur, plana sunt.

Ad Corollar. u.] Quæritur à Dd. An mutua & reciproca † donatione inter coniuges stipulatione vel pacto facta valeat? Et eam non valere verius putamus. Ratio illa est, quia donationes inter virum & vxorem generaliter non valent: Non igitur mutua donatione valet. Deinde non cessat ratio prohibitionis de amore, quo se spoliant amantes. l. 1. ff. de donat. int. & vir. & vxor. Tertio probatur id ex l. cum hic statut. 32. §. si ambo. vir. sed cum neuter. ff. de donat. int. & vir. & vxor. vbi dicitur donationes mutuas valere si morte confirmantur, id quod in omni donatione inter vir. & vxorem procedit. l. ff. 26. ff. de donat. mort. cau. l. 3. C. de donat. int. & vir. & vxor. l. 5. §. concessa. ff. de donat. int. & vir. & vxor. Sed obiicitur l. 7. §. si vir. & vxor. ff. de donat. int. & vir. & vxor. vbi dicitur, quod mutua donatione valeat inter coniuges. Ergo falsum est Corollarium. Resp. Per hunc textum Schurff. conf. l. 46. nro. 3. cent. i. contrariam nobis tenet sententiam, sed ad d. §. si vir. & vxor. quod attinet non dicitur ibi quod mutua donatione inter coniuges valeat sed saltem disponitur hoc, quod maritus, qui quina dedit mulieri, possit sua quina compensatione consequi, puca: maritus dedit quina, vxor etiam quina, maritus sua seruauit, vxor sua quina consumit. Quæritur anne maritus illa quina, quæ habentur sibi à muliere data, possit retinere compensatione, hoc est, loco quinæorum consumtorum, & dicitur quod sic, quia æquum est, ne damnnum sentiat, & compensatio est ex iure naturali, l. 3. ff. de compensat. Nec est quod dicimus mutuam donationem tum procedere, quoniam est æqualitas in donationis reciprocatione, quia tum facile conceditur, cum & alias omnis donatione inter coniuges tolletur, cum nemo sit locupletior, d. l. 5. §. concessa. ff. de donat.

int. & vir. & vxor.

DISPUTATIO XXVII.

De Fideiussoribus.

CONTINVATI.

Cum hactenus variis modis traditi sint, quibus quis obligari queat, solcantque plerunque ut plenius à creditoribus caueatur, quorum interest plures obligaciones habere, principali obligationi fideiussores accedere, igitur redivisimē de fideiussionis contractu subiiciendum esse duximus.

Thesis 1. Fideiussio est contractus, quo quis alienam obligationem in suam heredumq; fidem recipit, manente nihilominus priori obligatione.

2 Quæ fideiussio omnis generis obligationi accedere potest siue illa sit ciuilis, siue criminalis, siue naturalis & ciuilis simul, vel naturalis tantum, vel ciuilis tantum, vel ex contraetū vel quasi, vel ex delicto vel quasi.

3 Et hunc fideiussionis contractum celebrare regulariter possunt omnes, qui alias per stipulationem se obligare queunt, quibusdam tamen personis exceptis, quarum utilitat̄, ademta intercedendi porestat, ll. consulunt, vt sunt mulieres, milites, serui, extra rem peculiarem fideiubentes.

4 Fit vero fideiussio per stipulationem pure vel sub conditione, vel ad tempus, vel ex tempore, quo casu post lapsum temporis fideiussor non teneatur etiamsi principalis vterius se obligauerit.

5 Et obligatur fideiussor præcisè absque omnī exceptione creditori, actione ex stipulatu, si modo constat cum fideiussisse, exceptionesque reales pro principali competentes & fideiussori dantur & vicissim principali obligatione perpetuata etiam fideiussoria perpetuatur.

6 Quod si plures sint, qui fideiubeant, quilibet corum in solidum tenetur, nisi ab initio aliter inter eos fuisset conuentum.

7 Sed hoc ex Epistola D. Hadriani immutatum est, quæ singulis beneficium diuisionis largitur, & sic uno fideiussore totum soluere cæteri huic, quod solutum ab eo est, hac opposita exceptione proportionibus restituere tenentur.

8 Inde sequitur uno ex pluribus fideiussoribus non opposita diuisionis exceptione totum debitum soluente, id quod suam portionem excedit, neque à creditore, neque à fideiussore repetrere posse.

9 Hoc autem diuisionis beneficium non locum habet inter debitorem principalem & fideiussorem, sed inter plures fideiussores, qui pro uno debitor & pro una eademque summa fideiusserunt.

10 Sicut

10 Sicut Hadrianus Imperat: Fideiussoribus beneficium ditisionis dedit, ita Iustin. constituit, ne fideiussores prius conueniantur, quam rei principales, & si prius conueniuntur exceptionem excusationis opponere possunt.

11 Quod rarum est, nisi principalis debitor absens sit, vel manifeste sciatur, eum soluendo non esse, vel fideiussorem huius beneficio expresse renunciare.

12 Est autem excusationis siue ordinis exceptio, ad exemplum dilatori-
arum ante litem contestatam opponenda, ut fere communis Dd. calculo ap-
probatur.

13 Non incommode hic queritur, si quis fideiubendo se semel consti-
tuerit principalem, an beneficium excusationis adhuc locum habeat?
Nos negatiuam vti veriorem ita probabiliorem defendere conabimur.

14 Hisce 2. beneficiis plura accidunt, vt est beneficium cessionis, quo
vnuis ex duobus pluribusque fideiussoribus conuentus & solidum solue-
re paratus, impetrare potest, ut stipulator compellat ei ceterorum vende-
re nomina.

15 Et anquam fideiussori tales actiones cedantur, poterit creditoris de-
negare solutionem debiti.

16 Nam si post solutionem petatur, creditor eam cedere non potest, cum
nulla actio & obligatio ipsi contra fideiussores supersit: Solutione enim v-
nius ceteri liberantur nisi solutionem pactum de cedentis actionibus
præcesserit.

17 Quando vero fideiussor nomine principalis creditoris satisfecerit, ha-
bet mandati cōtrariam vel si pro absente, negotiorum gestorum actionem,
ad repetendum id, quod soluit.

18 An fideiussor vero sponte soluere possit, vel an debeat expectare do-
nec ei à iudice mandetur ut soluat, in disquisitionem venit? Eum absque
iudicis mandato soluere posse quibusdam tamen casibus exceptis affe-
rimus.

19 Porro dum supra diximus fideiussorē in causis criminalibus recipi pos-
se, hac conditione id fieri posse existimamus, si fideiussores se ad pœnam pe-
cuniariam non corporalem obligarunt.

20 Vnde consequens est, si reus cui pœna mortis imponenda erat tra-
ditus fideiussoribus aufugerit, ne fideiussores eum exhibere possint, si qui-
dem ipsi in culpa fuerint pœna pecuniaria ad quam se astrinxerunt, non
corporali puniuntur. Si vero in dolo fuerint, tunc non quidem eadem, nec
alia corporali pœna sed iudicis arbitrio puniendi sunt.

21 Sciendum quoque est fideiussorem in duriorem causam ipsi principali obligari non posse, in leuiorem posse. Vnde si principalis obligatus est, sub conditione non potest accipi fideiussor pure, quia in plus tempore obligaretur.

22 Si tamen in maiorem summam promiserit fideiussor, quam reus, in ea, que à reo vere debetur, ex vera recentiorum Interpp. sententia, tenebitur.

23 Efficacius quoque obligari atque firmius astringi ad eandem causam potest.

24 Denique fideiussor liberatur, si is, pro quo fideiussit promissum prestat, ut alio conuenienti modo data fides tollatur. Paupertate vero vel morte debitoris minime extinguitur fideiussoria obligatio.